
1 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
Ata Análise Prop CP 0001 Terrenos 

ATA DE ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA DO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0011/2015, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0001/2015 

 
Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e quinze, às catorze horas, na sala de Licitações, 
primeiro andar do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os membros da Comissão 
Interdisciplinar nomeada pelo Prefeito Municipal, Sr. ADEMIR JOSÉ GASPARINI, através do Decreto 
AJG nº 032/2015, de 10 de fevereiro de 2015, composta pelo representante do Conselho Mun. 
Desenvolvimento Econômico Sr. Fernando Dal Zot, representante do Controle Interno Sra. Liliane 
Regina Machado, pelo representante do Setor de Engenharia Sr. Rivael Sander Freschi, pelo representante 
da ACIX Sr. Realdo Tavares e pelo representante da Secretaria de Adm. e Finanças Sr. Everton Gatti, 
para procederem a análise das propostas técnicas das empresas classificadas pela fase da documentação, 
de acordo com a Lei nº  8.666/93,  alterações  da Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, cujo objeto é a 
escolha das melhores propostas técnicas para a seleção de projetos industriais a serem incentivados no 
Distrito Industrial Pedro Bortoluzzi, situado na localidade denominada Linha São Sebastião, 
município de Xanxerê, nos termos das Leis Municipais nº BLB 3.157/09, n. BLB 3.311/11 e n. BLB 
3.309/11, e Decretos nº AJG 123/2014, 172/2014 e 173/2014, mediante doação com encargos, de acordo 
com as especificações contidas no Edital e seus Anexos. Após análise a comissão RESOLVE: 
  
LOTE 02 
TC – Total de Crédito 
TPT – Total da Proposta Técnica 
 

1. Da empresa FLORESTAL OESTE  
TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT)  

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

1 3,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014  2,0 1 2,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

1 2,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no  ano de 

2013 e 2014 

1,0 

1 1,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 3 9,0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 1 2,0 

  TPT   19,0 

 
 
 
 
 
 



2 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
2. Da empresa SOARES INDUSTRIAL 

TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT)  

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

2 6,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014  2,0 5 10,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

3 6,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no  ano de 

2013 e 2014 

1,0 

1 1,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 4 12,0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 1 2,0 

  TPT   37,0 

 
3. Da empresa LED ENGENHARIA 

TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT)  

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

1 3,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014  2,0 1 2,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

1 2,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no  ano de 

2013 e 2014 

1,0 

1 1,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 1 3,0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 1 2,0 

  TPT   13,0 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
4. Da empresa TOTALTEC: 

 
TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT)  

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

2 6,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014  2,0 1 2,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

1 2,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no  ano de 

2013 e 2014 

1,0 

1 1,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 3 9,0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 1 2,0 

  TPT   22,0 

 
 
LOTE 04 
 

5. Da empresa ISOPACK: 
 

TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT)  

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

2 6,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014  2,0 5 10,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

1 2,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no  ano de 

2013 e 2014 

1,0 

2 2,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 4 12,0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 1 2,0 

  TPT   34,0 

 
 
 



4 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
6. Da empresa ICOMALPI: 

 
TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT)  

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

5 15,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014  2,0 5 10,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

3 6,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no  ano de 

2013 e 2014 

1,0 

2 2,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 5 15,0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 1 2,0 

  TPT   50,0 

 
LOTE 07 

 
7. Da empresa EPS SOLUÇÕES: 

TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT)  

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

2 6,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014 2,0 3 6,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

1 2,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no ano de 

2013 e 2014 

1,0 

1 1,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 0* 0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 0* 0 

  TPT   15,0 

*A média salarial (R$ 19.227,82) apresentada na proposta não corresponde aos documentos apresentados, razão pela qual 
a comissão decidiu pela não pontuação deste item. 
*A comissão decidiu pela não pontuação do item 7, uma vez que, não foi apresentada a cópia do contrato de locação 
conforme exigência do Edital, constante no Anexo 5 (p. 70). 
 

 



5 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
8. Da empresa IDM: 

 
TOTAL DA PROPOSTA TÉCNICA (TPT) 

CRITÉRIOS  PESO NOTA TC 

1 

Geração media de empregos diretos no ano de 2013 e 

2014 

3,0 

6 18,0 

2 Faturamento médio do no ano de 2013 e 2014  2,0 5 10,0 

3 
Valor adicionado médio do ano de 2013 e 2014 2,0 

4 8,0 

4 

Valor dos investimentos (Bens de Capital) no  ano de 

2013 e 2014 

1,0 

1 1,0 

5 Media Salarial no ano de 2013 e 2014 3,0 5 15,0 

6 Instalado em imóvel próprio  1,0 __ __ 

7 Instalado em imóvel alugado 2,0 1 2,0 

  TPT   54,0 

 
Diante de todas as propostas técnicas analisadas, a comissão decidiu por unanimidade declarar 
vencedoras as seguintes propostas: LOTE 02 – Soares Industrial LTDA EPP; LOTE 04 – Icomalpi 
Indústria de Máquinas Piva e Piva LTDA ME; LOTE 07 – IDM Metalúrgica LTDA. 

 
Nada mais havendo a tratar a comissão encerra os trabalhos. Eu Bruna Zamarchi, secretariei a sessão e 
lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.  
 

Xanxerê-SC, 25 de junho de 2015. 

 
 
 

FERNANDO DAL ZOT             LILIANE R. MACHADO 
Conselho Mun. Desenvolvimento Econômico   Representante Controle Interno 
 
  
 

RIVAEL SANDER FRESCHI    REALDO TAVARES 
Representante do Setor de Engenharia    Representante da ACIX 
 
 
 

EVERTON GATTI 
Representante da Sec. Da Administração e Finanças 


